

Mỹ Phước, ngày 07 tháng 3 năm 2025

Số: 39-KH/CBTHCS

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn tiếp tục học tập, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*”

Căn cứ Kế hoạch số 51-KH/ĐU ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Đảng ủy xã Mỹ Phước về việc tiếp tục Học tập, sinh hoạt và thực hiện Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*”;

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BTGDĐU ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã Mỹ Phước về việc hướng dẫn Học tập, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề. “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*”;

Chi bộ trường THCS Mỹ Phước A xây dựng kế hoạch hướng dẫn tiếp tục học tập và thực hiện Chuyên đề năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ đảng viên, công chức, viên chức trong trường THCS Mỹ Phước A về việc Học tập, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề. “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*”

2. Việc triển khai hướng dẫn tiếp tục học tập, sinh hoạt và thực hiện nội dung chuyên đề năm 2024 phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhất là nhiệm vụ thực hiện các mục tiêu của Chi bộ; xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức thực hiện; tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tạo bước chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong học tập, làm theo Bác và thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

3. Phát huy tinh thần đoàn kết trong nội bộ Đảng chính quyền và tạo sự lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và giáo viên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm thiết thực cụ thể trong công việc và cuộc sống hàng ngày. Đồng thời khuyến khích, biểu dương, nhân rộng những cán

bộ, đảng viên có ý chí vươn lên, có cách làm sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung hình thức học tập, sinh hoạt

a) Nội dung triển khai học tập chuyên đề:

- **Chuyên đề** “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*”. Trong đó tập trung vào các nhiệm vụ cụ thể như sau:

+ Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, phát triển con người.

+ Quan điểm của Đảng ta về xây dựng văn hóa, phát triển con người.

+ Vai trò, tầm quan trọng của việc phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và phát triển con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển.

+ Những nhân tố tác động đối với việc giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và phát triển con người Sóc Trăng đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.

+ Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp được Ban thường vụ đề ra.

- Nội dung sinh hoạt tại đơn vị:

+ Đẩy mạnh các hoạt động quán triệt, vận dụng, bổ sung và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống giáo dục quốc dân gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo “*Học thật, nhân tài thật*”; tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; nâng cao tính chiến đấu, tính thuyết phục và hiệu quả trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội; thường xuyên bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, xây dựng đạo đức, lối sống theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên.

+ Ngoài nội dung nêu trên nhà trường cần chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: Sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, các bệnh tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, ty nạnh, xu nịnh..., xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) hình thức học tập Chuyên đề

- Nhiệm vụ trọng tâm là tiếp tục tổ chức hướng dẫn tiếp tục Học tập, sinh hoạt, tuyên truyền và thực hiện Chuyên đề. “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người*

Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển”, cho tất cả các đồng chí đảng viên trong Chi bộ và các thầy cô giáo trong nhà trường. Sau triển khai học tập mỗi đồng chí đảng viên viết bản Cam kết học tập, làm theo Bác, hằng quý Chi bộ tổ chức cho cán bộ đảng viên báo cáo kết quả thực hiện cam kết của từng đồng chí tại chi bộ.

- Chi bộ tiếp tục hướng dẫn tổ chức tuyên truyền lồng vào nội dung sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề, các buổi họp thường kỳ vào công tác giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua bộ sách “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh” cập nhật nội dung Chuyên đề năm 2024 phát động phong trào học và làm theo gương của Bác; tổ chức các hình thức sinh hoạt, kể chuyện Bác Hồ, tổ chức các hội thi giới thiệu gương điển hình tiêu biểu trong học tập làm theo gương Bác; phát hiện, nêu gương, nhân rộng các cá nhân thầy giáo, cô giáo, học sinh nêu cáo ý chí tự lực, tự cường vượt qua khó khăn, thử thách để dạy tốt và học tốt.

- Mỗi Đảng viên, giáo viên và người lao động thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương; trong đó, đề cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong đơn vị. Khẳng định vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương mẫu “Trên trước, dưới sau”, “Trong trước, ngoài sau”, “Đảng viên đi trước, làng nước theo sau”. Lãnh đạo thể hiện tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì nước, vì dân; có phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, thật sự là hạt nhân đoàn kết, quy tụ, tạo động lực và phát huy trí tuệ tập thể; giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, toàn diện, công tâm, công khai, minh bạch, chính xác, chống cục bộ, bè phái trong đơn vị. Không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, mẫu mực về nhân cách, lối sống; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành; không tham nhũng, không bị chi phối bởi lợi ích nhóm, không lợi dụng vị trí công tác để trục lợi. Nghiêm túc tự phê bình và phê bình, thấy đúng phải cương quyết bảo vệ, thấy sai phải cương quyết đấu tranh.

- Rà soát, bổ sung, xây dựng mới các quy chế, quy định liên quan đến thực hiện trách nhiệm nêu gương; mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên và xác định rõ nội dung thực hiện trách nhiệm nêu gương trong kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa và từng năm theo kế hoạch của Chi bộ.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện chuyên đề

- Chi bộ phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị trong các năm qua; đồng thời hàng quý xây dựng 1 chuyên đề lựa chọn vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến nội dung Chuyên đề năm 2024 để tìm giải pháp khắc phục.

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các văn bản hướng dẫn của ngành Giáo dục; chú trọng việc ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, „ tự diễn biến”, tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII).

- Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa vào việc phát huy bảo tồn khu di tích lịch sử rừng tràm Mỹ Phước và bản chất truyền thống cách mạng của địa phương.

- Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh vào bản sắc văn hóa dân tộc khmer, dân tộc hoa trong nhà trường không phân biệt đối xử, tôn trọng phát huy bản sắc văn hóa, các lễ hội của dân tộc.

- Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về con người vào việc nâng cao chất lượng đặc biệt là đào tạo bồi dưỡng mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương, tự học và sáng tạo, có đủ phẩm chất năng lực đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa trường học xây dựng trường học thật sự là trường học hạnh phúc:

+ Đối với môi trường xanh- sạch- đẹp –an toàn, mỗi ngày đến trường là một niềm vui, học sinh với học sinh thật sự thân thiện không xảy ra bạo lực học đường, giáo viên với học sinh thật gần gũi quan tâm, thương yêu giúp đỡ, công bằng đối với các em, không gây áp lực cho các em.

+ Đối với giáo viên phải thật sự gương mẫu trong mọi công việc dù lớn hay nhỏ, từ lời ăn tiếng nói, phải thay đổi phương pháp dạy học, phương pháp giáo dục, phải tôn trọng gần gũi yêu thương giúp đỡ nhau, không xảy ra các vụ việc tiêu cực trong nhà trường.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền.

Tuyên truyền thông qua Website của trường; đưa vào nội dung các cuộc họp, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép trong tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu để nâng cao nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về việc phát huy bản sắc văn hóa con người .

4. Công tác kiểm tra, giám sát.

- Chi bộ cần đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình kiểm tra, giám sát của nhà trường.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch số 57-KH/TU, ngày 20/12/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và việc cam kết của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đơn vị.

- Quan tâm phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chi bộ xây dựng hướng dẫn tổ chức học tập *Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển”* đến các đồng chí đảng viên, giáo viên và người lao động trong đơn vị.

- Sau triển khai học tập mỗi đồng chí đảng viên, giáo viên và người lao động tham gia viết bản cam kết thực hiện.

- Mỗi tháng có lồng ghép vào nội dung họp chi bộ, họp hội đồng sư phạm.

Trên đây là kế hoạch học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục theo chuyên đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc và con người Sóc Trăng, đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển*"

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Mỹ Phước (để báo cáo);
- Đảng viên trong Chi bộ;
- Lưu.

**T.M CHI ỦY CHI BỘ
BÍ THƯ**



ÔNG VĨNH TRƯỜNG